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pRocEDURAT E pRANIMIT DHE REGJISTRTMIT pEn xaNnrn,q.rEr NGA
REpUBLIKA E rosovEs, sI DHE KATIDIDATET snepr.qnE NGA MAeEDoNIA,

MALI I ZI, PRESHEvA, BUJANoYCI DIIE MEDVEGJA, NE CIKLIN T OYTii TT,
sruDIMEvE ME Kont rii pr,orii, "MASTER PRoFESTONAL'DHE "MASTER I

sHKENCAvE"/"MASTER I ARTEvn rE BUKURA" Nii INstrrucIoNET puBr,rrr rE
ARSIMIT rii r,,q.RrE, piiR vITIN AKADEMIK 2015 - 2016

N0 mbeshtetje td nenit 102 te Kushtetut0s sd Republik0s s0 Shqip€ris€, neneve 34 dhe 75 te ligjit nr.

9741, datd 21.05.2007 "P€r Arsimin e Larte n0 Republiken e Shqiperis€", nenit 135 te Ligjit nr.
80/2A15 "P€r arsimin e lartd dhe k€rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit te lart€ n€

Republik€n e Shqip€ris€"; Vendimit nr. 638, datd 22.07.2015, tit K€shillit td Ministrave, "P0r

kuotat e pranimit dhe tarifat e studimit, n€ ciklin e par€ dhe te dyte tit studimeve, ne institucionet
publike td arsimit te lafie, nE programet e studimeve me kohd te p1ot6, per vitin akademik 2015 -
2016', i ndryshuar, dhe Vendimit nr.1013, date 10.12.2010 t€ K€shillitte Ministrave "P€r Krijimin e

Agjencis€ Komb6tare te Provimeve (AKP)",

UDHiiZOJ:

1. Kandidat€t nga Republikde Kosov0s, si dhe kandidatet shqiptare nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegia, aplikojnd prane Ministrise se Arsimit dhe Sportit (MAS),
nga data 02 deri ne dat€n 09 Nentor 2015 nti zbatim tE Vendiniit nr. 638, dat€ 22.07.2015, G
Keshillit te Ministrave, "PEr kuotat e pranimit dhe tarifat e studimit, n€ ciklin e pare dhe te d$e
te studimeve, n€ institucionet publike tE arsimit te lafie, nE programet e studimeve me kohe te

plote, per vitin akademik 2015 - 2016", i ndryshuar. Kandidatet shprehin 5 preferenca tE

ndryshme lidhur me aplikimin n€ programet e preferuaratd studimit sipas formularit ne Shtojc€n

nr. 1, bashkelidhur ketij Udhiizimi.

2. Kandidat6t nga Republika e Kosov€s, si dhe kandidatdt shqiptard nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, nE momentin e aplikimit duhet td dorezojn€ dokumentacionin
e meposhtdm n€ dy kopje tO njOsuara me origjinalin:

Zdf '



a) Formulari i aplikimit sipas formatit td Shtojces m. 1, bashkelidhur ketij Udhezimi. Ne

formular duhen radhitur pese programe studimi ku kandidati kerkon tE ap1ikoj6, si dhe

Institucioni i Arsimit tit Larti, (IAL) perkat€s, ne renditje prioritare, pra i pari renditet

programi md i preferuar dhe i fundit ai me pak i preferuar nga te pesta programet. Per

em6rtimin dhe Ib e programit perkat€s i duhet referuar Tabelave nr.lll dhe2l2 te Vendimit

nr. 63g, dat€22.072015, tE Keshillit te Ministrave,'oP0r kuotat e pranimit dhe tarifat e

studimii, n6 ciklin e par6 dhe te dyte te studimeve, n0 institucionet publike tE arsimit tE lart€,

n0 programet e studimeve me kohe te plot€, p€r vitin akademik 2015 -2016", i ndryshuar.

niptome universitare e ciklit t6 par6 tE studimeve t€ p6rfunduar brenda Republikes se

Shiiperise, s6 bashku me suplementin e diplom€s ose listen e notave. Ne munges0 te diplomes

fli-te publike pajisin kandidatin me nj6 rre.tetim qE provon mbarimin e studimeve konform

ligiit nr. 9741, duteZt.OS.2007,"PEr arsimin e larte nC Republiken e Shqiperise", i ndryshuar,

dhe akteve n6nligiore n0 zbatim t6 tij, si dhe lejon regjistrimin ne ciklin e dytO te studimeve.

Kandidati paraqeTv6rtetimin n0 IAL-n6 ku k6rkon tC regjistrohet sipas afateve te parashikuara

n6 k€t€ udhezim, dhe brenda 6 muajve dor€zon fotokopjen e nj€suar me origjinalin te kartonit

t€ diplomes t€ lEshuar nga IAL-ja perkatEse.

pgr diplom€n universitare t€ ciklit t6 pard tE fituar jasht€ vendit, te depozitohet dhe v€rtetimi

i njohjes dhe njesimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Per kandidatet td cilet nuk kane

n3of1lll dhe njesuar diplomat e tyre te fituara jashte vendit, depozitojne dokumentacionin per

njohje diplome nE te njejttin dite me aplikimin.

b) Diplomeir/d6ftesen e shkolles s6 mesme td fituar nE vendin perkatOs, me certifikaten e notave,

te njohuranga Komisioni i Posag€m piir njohjen e diplomave td shkollCs sd mesme nE

Ministrin6 e Arsimit dhe Sportit. P6r kandidatdt tE cilet nuk kane njohur dhe njesuar diplomat

e tyre te fituara jashte vendit, depozitojnd dokumentacionin p€r njohje diplome td shkolles se

mesme sd bashku me aPlikimin.
Dokument identifikimi (karte identiteti, pasaport€). Nd dosje mbahet vetem fotokopja e

dokumentit t€ identifikimit;
Dy fotografi person4le;
Vfandat-arketimi i tarifes s€ aplikimit prej 2,000 lekd paguar prane zyravetd Postds Shqiptare,

piir llogari t€ IAL-sO p0rfituese.

Nje kopje e dokumentaciqnit tE depozituar ruhet ne Ministrin6 e Arsimit dhe Sportit. Aplikimet

rne dokumentacion te paplbt€ nuk merren ne konsiderat€.

perzgiedhja e kandidateve b6het nga nje Komision i Posag6m i nlritur me urdhdr t€ Ministrit td

Arsiilit dire Sportit. Vler€simi td behet mbi kriterin e merit€s, bazuar ne not€n mesatare te t€

giitha viteve td studimeve universitare tE ciklit te parE dhe nd not6n mesatare te te giitha viteve

shkoles sd mesme, duke vler€suar dhe programet qE giykohet te jenE prioritare sipas propozimeve

t0 autoriteteve t6 vendeve p€rkat€se, si-dhe duke marr6 parasysh kapacitetet pritese t0 gdo IAL-je

per programin perkates t6 studimit. Nese, do td rezultojnd kandidat€ me pike tii barabarta, do t'i

nenshtrohen testimit qd do tti kryhet nga MAS.

Brenda dat6s 16 N6ntor 2015 MAS percjell no IAL-t€ respektive listen e renditur tE kandidat€ve

t6 p6rzgiedhur sipas procedures s€ m0siperme dhe njti kopje tE dokumentacionit t0 dorezuar nga
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kandidati, pEr tE vijuar me regjistrimin e kandidat6ve nd programet pdrkat6se tE studimit. MAS
publikon n€ faqen web list€n e kandidateve dhe afatet e regjistrimit te tyre ne IAL-t€ perkatdse.

5. Kandidat6t nga Republika e Kosoves, si dhe kandidatet Shqiptare Nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegia tti cil€t rezultojn€ fitues, regiistrohen pran6 sekretarive
m€simore t€ fakulteteve nga data16 deri mE darc20 N€ntor 2015.

6. Me mbylljen e regjishimit p6rfundimtar, institucionet publike t0 arsimit te larte td dorOzojn€ ne

AKP brenda dat€s 25 Ndntor 2015 listat p€rfrurdimtare t0 p6rgatitura sipas formatit t€ dErguar nga

AKP, me regjistrimet e kryera ptir gdo program studimi tE ciklit te dyte me koh0 te plot6, per

dh€nien e numrave tE mahikullimit, nE formd td shkruar dhe elektronike.

7. AKP brenda dat€s 28 Dhjetor 2015 i d€rgon IAL-ve publike nd mrge postare, listdn me numrat e

mahikullimit te student€ve. IAL-te publike greglistrojnii student6t e papajisur me num€r

matrikullimi, dhe ia komunikojnd gregjistrimin AKF-sO brenda l0 ditdve nga marrja e
komunikimitzyrtar nga AKP me listat me numrat e matrikullimit.

8. Ngarkohen per zbatimin e kiitij Udh6zimi, Sekretari i Pilrgjithshdm, Drejtoria e Arsimit te Lafie
dhe ShkencEs, nE Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, Komisioni i Posag€m, Agiencia Kombdtare e

Provimeve, si dhe institucionet publike t€ arsimit te larrc.

Ky Udhezim hyn n€ fuqi menj€her€ dhe publikohet n€ o'Fletoren Zyrtare".
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SHTOJCA Nr. 1

UnO i n€nshkruari

Formular aplikimi
Tiran6, mE I 12015

, ose

, lindur mE
emri atesia mbiemri

me kartE identiteti/pasaport€ nr.

e-mail: Tel:

l. K0rkoj t€ regiistrohem n€ programin e studimit:
a.

b.
c.
d.
e.

ID .n€ IAL
ID______-_, n0IAL
ID_, nd IAL
ID--__--_, nC IAL
ID_________-__- n€ IAL

) Deklaroj se aplikoj me kuotat p6r kandidat€t me kombEsi shqiptare nga trojet (t€ shenohet me "x" vendi nga vjen

kandidati):

r Republika e Kosov€s;
aMalizi;
n Maqedoni;
o Preshev€;
n Bujanovc;
n Medvegj€;

Autorizoj institucionet e arsimit tC larte t€ sip€rcituara, Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe AgiencinE

Komb€tare t€ Provimeve p€r fiajtimin e t€ dh0nave t€ mia personale n0 kuader t€ aplikimit dhe regiistrimit p€r

vazhdimin e studimeve universitare n€ Institucionin e sip€rcituar, si dhe publikimin e tyre.

Autorizoj, giithashtu Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Komb€tare t€ Provimeve pOr loryerjen e t€

gjitha verifikimeve dhe marrjen e t€ gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar p€r

t'u regjistruar, periudh€n e studimeve ttl kryera m€ par€, dhe gdo lloj verifikimi tjet€r q€ lidhet me sa mE sipEr,

aplikimin, si dhe tE dh€nat e deklaruara nC ket€ formular.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pEr t'u regjistruar nC asnj€ institucion tjetiir tti arsimit te larte, p€r vitin akademik

Deklaroj se nuk po ndjek ndoqj€ program tjetEr studimi n€ institucione t€ tjera t€ arsimit te lafie, dhe se nuk do

t€ ndjeknj€kohesisht nje program tjeter studimi, deri n€ p€rfundimin e programit t€ studimit ku po aplikoj.

6. Deklaroj se jam njohur me Udh€zimin p€rkat€s dhe jam i qart€ p€r procedurat e aplikimit, p6rzgjedhjes dhe

regjistrimit.

7. Deklaroj v€rtet€sin€ e te dfi0nave dhe dokumenteve t€ paraqitur. Jam i vet€dijsh€m se, ne rast deklarimi te te

dhenave te pavgrteta apo te paraqitjes s€ dokumentave t€ fallsifikuara apo me te dhena jo t€ v6rteta, jam subjekt

i masave tE parashikuara n€ Kodin Penal dhe aktet e tjera ligiore e n6rrligiore n0 fuqi. NE rast dyshimi ptlr

vertet€sing e informacionit te deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agiencia Komb6tare e

Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedur€n e kontrollit tE tyre duke ia p€rcjellC k€to t€ dh€na eventualisht edhe

organeve kompetente.

4.

5.

Em€r At€si Mbiem€r
i kandidatit

Em€r Mbiem€r
i punonj€sit q€ pranoi aplikirnin

Firma Firma


